关于开展2020年下学期期中教学工作检查的通知
各二级学院：

为全面加强教学管理，规范教学行为，促进教风和学风建设，切实提高教学水平和教学质量，进一步推进学院卓越院校建设工作，经研究，定于11月30日—12月15日对教学情况进行全面检查，并召开学生座谈会。现将有关事宜通知如下：
一、检查目的

教学检查是教学管理的一个重要环节，是实施教学管理及教学质量监控的重要步骤。通过检查，了解和掌握学期教学工作计划执行情况、教师教学资料准备情况、教学资源信息化建设等。对教学过程中存在的各类问题，及时采取措施加以纠正，进一步提高教学质量。

二、组织保障

1、学院教学检查领导小组

   组   长： 彭铁光

   副组长 ： 肖  频

   成   员： 胡岳云、刘子万、陈红艳、匡晶、各二级学院院长、王卫红、蒋文娇

2、各二级学院成立教学检查工作小组，负责对本部门教学日常管理、教学秩序、教学文件、教学过程规范等工作执行情况等进行全面检查。学院教学检查领导小组，负责对各二级学院教学检查情况进行抽查和监督。

三、检查时间

11月30日—12月7日，各二级学院自查；并在7日前将教学检查登记表，教学检查工作总结交教务处。

12月8日—15日，教务处、督导室组织检查各二级学院教学日常管理、教学工作会议记录、教研教改活动等相关教学资料及自查情况等。

四、检查对象和内容

（一）检查对象

1、国际商务学院、商务外语学院、会计学院、电子商务学院、旅游学院、艺术学院、公共课部、思政课部、心理健康教研室。

2、全院专任教师、行政兼课教师、外聘教师（包括外教）所授课程全部资料，教师资料由课程承担学院进行检查，教学检查小组抽查。

（二）检查内容

1、教学管理资料：教学日常管理资料、教学工作会议记录及教研活动资料、外请教师协议书、教学进度检查表、教务日志、班级教学日志、同行听课实施情况，各学院对教师开展教学检查的记录情况等。

2、教师教学资料：学期授课计划、实训计划、教案、多媒体课件、学生出勤记录表、成绩册、作业布置及检查情况、学生顶岗实习、毕业设计安排、青年教师指导手册、实习教师指导手册。
3、教师竞赛与学生技能竞赛的实施情况。
五、检查方式和程序
各二级学院全面自查，学校重点检查、抽查，现场听课。各二级学院根据教学检查目的和内容，制定本部门检查实施计划，具体负责本部门教学检查的组织实施，实施过程中按教务处发的相应表格如实填写数据，并在检查后形成书面教学检查情况总结交教务处。学校教学检查领导小组组织抽查。

六、相关要求

1、各二级学院院长为本部门教学检查的第一责任人，要高度重视教学检查工作，充分认识规范教学管理和提高教学质量的重要性，对各项工作进行认真检查，实事求是，确保教学检查工作的顺利开展。

2、各二级学院应将检查作为督促自身改进工作的重要方式，要认真总结，针对问题及时整改。

湖南外贸职业学院教务处

2020年11月30日